
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406 - Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

Florianópolis, 8 de setembro de 2020.                         PORTARIA No 129/2020/CFM/CED/CCB

Os Diretores dos Centros de Ciências Físicas e Matemáticas, Ciências da Educação e 
Ciências  Biológicas  da Universidade  Federal  de Santa  Catarina,  no uso de suas  atribuições  e 
considerando o que consta na Solicitação nº 034423/2020,

RESOLVEM:

Art.  1°  DISPENSAR  o  acadêmico  Clayton  Barbosa  Ferreira  Filho  como 
representante discente, na condição de 2º suplente, junto ao Colegiado Delegado do Programa 
de Pós-Graduação em Educação Científica e Tecnológica,  para o qual  fora designado pela 
Portaria n° 113/2020/CFM/CED/CCB, de 6 de agosto de 2020.    

Art. 2° DESIGNAR  a acadêmica  Simone dos Santos Ribeiro  em substituição ao 
representante  discente  dispensado  junto  ao  Colegiado  Delegado  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Educação  Científica  e  Tecnológica,  instituído  pela  Portaria  n° 
113/2020/CFM/CED/CCB, de 6 de agosto de 2020, com mandato a expirar-se em 31 de julho de 
2021.

                       
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFSC.

    Prof. Lício Hernanes Bezerra                                               Prof. Antonio Alberto Brunetta
               Diretor do CFM                                                                                         Diretor do CED
            Portaria n° 2860/2016/GR                                                                         Portaria nº 2206 /2017/GR 

                                           Prof. Alexandre Verzani Nogueira
                                                                      Diretor do CCB
                                                               Portaria n° 2866/2016/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
44

23
/2

02
0 

e 
o 

có
di

go
 R

7Z
Z1

30
I.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
ic

io
 H

er
na

ne
s B

ez
er

ra
 e

 A
nt

on
io

 A
lb

er
to

 B
ru

ne
tt

a 
e 

Al
ex

an
dr

e 
Ve

rz
an

i N
og

ue
ira

 .


